
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE 

 

          H O T Ă R Î R E A  N R .240 /2001 

 

Privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal, al rezervaţiei “Centrul istoric al municipiului 
Baia Mare”, întocmit de SC 9 OPŢIUNE SRL. 

        Consiliul local al Municipiului  

        Baia Mare,întrunit în şedinţă 

        ordinară, joi 28 iunie 2001 

 

   Având în vedere:  
-raportul de specialitate nr.314/2001 promovat de Direcţia tehnică – serviciul S.U.A.T., 

din cadrul Primăriei, 
           -avizul  secretarului municipiului Baia Mare; 

           -avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al municipiului Baia 

Mare; 

           -prevederile Regulamentului de Urbanism impus prin Planul Urbanistic General al localităţii 
Baia Mare,  

 -avizul Ministerului Culturii şi Cultelor – Direcţia Monumentelor Istorice – nr.230/2001, 

 -avizul Ministerului Lucrărilor publice, transporturilor şi locuinţelor nr.57/2001, 
 -necesitatea reabilitării centrului istoric – rezervaţie declarată monument istoric 25 E 001, 

Datorită necesităţii de a se reglementa printr-o documentaţie de urbanism mobilarea zonei, în 
conformitate cu prevederile Planului Urbanistic General al municipiului Baia Mare, 

       În vederea încurajării liberei iniţiative şi a cererii de noi locuri de muncă, prin realizarea de noi 
unităţi de producţie şi servicii,  

       În conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991, privind autorizarea executării construcţiilor şi 
unele măsuri pentru realizarea locuinţelor – republicată, 

        Potrivit competenţelor conferite de art. 38-pct.(2), lit “c” “f”, “k” şi art.46-pct. 1 din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală . 
 

                                                                     HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă Planul Urbanistic Zonal, al rezervaţiei “Centrul istoric al municipiului 

Baia Mare” şi Regulamentul Local de Urbanism aferent,  nr.5/2000, întocmit de SC “9 
OPŢIUNE“ SRL. 

 

Art.2.S.U.A.T va răspunde de includerea P.U.Z. de mai sus aprobat în Planul Urbanistic General  
al municipiului Baia Mare. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la :  

Primarul municipiului Baia Mare; 

S.U.A.T. 

Beneficiarului; 

Prefectura Judeţului Maramureş 

Biroul Pregătire şi Elaborare Documente 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        CONTRASEMNAT 

      MOŞ AUGUSTA           SECRETAR 

            Rodica Brad 

 

 

 










































































































































































































































